
 

1  
Indel B Spa – Sede Legale Amministrativa e Commerciale via Sarsinate, 27 – 47866 Sant’Agata Feltria (RN) Italy 

Tel. +39 0541 848711 - Fax. +39 0541 848741 - info@indelb.com – www.indelbgroup.com 
Cap. Soc. € 5.842.000 iv – Repertorio Economico Amministrativo RN – 312757 – Registro Imprese P.IVA / C.F. 02037650419 – Cod. 

International Standard Organization IT02037650419 
 
 

 
 

 

 

Comunicato Stampa 

Ricavi consolidati del primo trimestre 2025 pari a 50,0 milioni di euro  

Crescita a doppia cifra nei settori Hospitality, Cooling Appliances e Components & Spare Parts. 

 

Sant’Agata Feltria (Rimini), 14 maggio 2025 – Il Consiglio di Amministrazione di Indel B S.p.A. – società quotata 

all’EXM di Borsa Italiana, a capo di un gruppo attivo nella produzione di sistemi di refrigerazione e 

condizionamento per il mobile e mobile living per i mercati automotive, hospitality e leisure time (nautica da 

diporto e recreational vehicles) – ha approvato in data odierna i ricavi delle vendite consolidati al 31 marzo 2025. 

 

Luca Bora – Amministratore Delegato Indel B, dichiara – "I risultati finanziari del primo trimestre 2025 offrono una 

rappresentazione chiara e dettagliata di un contesto macroeconomico estremamente complesso e sfidante, in 

particolare per il settore Automotive. Questo segmento del mercato continua a subire l'impatto di una fase ciclica 

negativa che affligge sia il mercato europeo che quello nordamericano, portando a una flessione dei ricavi che era 

già stata anticipata nelle nostre analisi. Questo fenomeno non solo convalida la nostra strategia di prudenza, ma 

evidenzia anche la necessità di rimanere vigili  in un ambiente così volatile. Tuttavia, è fondamentale segnalare, con 

grande soddisfazione, la vivace crescita registrata in segmenti strategici della nostra attività, come il settore 

Hospitality, che ha visto un incremento pari al 21,8%, il Components & Spare Parts, con un aumento del 21,6%, e il 

Cooling Appliances, che ha registrato un impressionante +24,0%. Questi dati testimoniano la resilienza e l'efficacia 

del nostro modello di diversificazione del business, che si è dimostrato capace di adattarsi e prosperare anche in 

circostanze difficili. Guardando al futuro, rimaniamo saldamente impegnati nell'ottimizzazione del nostro 

portafoglio prodotti e nell'innovazione. Questi fattori saranno fondamentali per identificare e capitalizzare nuove 

opportunità di crescita sostenibile nel medio e lungo termine, permettendoci di affrontare con successo le sfide del 

mercato e di continuare a fornire valore ai nostri stakeholder." 

 

Ricavi delle Vendite Consolidati al 31 marzo 2025 

Nel corso del primo trimestre 2025 il Gruppo ha evidenziato ricavi delle vendite di prodotti pari ad Euro 49,6 

milioni, rispetto a Euro 52,1 milioni registrati nello stesso periodo del 2024, in leggera flessione del 4,7% a tassi 

di cambio correnti (-5,0% a tassi di cambio costanti).  

I ricavi delle vendite relativi al 31 marzo 2025 sono pari a Euro 50,0 milioni, con un decremento del 6,3% rispetto 

a Euro 53,4 milioni dello stesso periodo dell’anno precedente. 

 

Ricavi delle vendite per mercato 

(Migliaia di Euro) Q1 2025 % Q1 2024 % Variazione Variazione% 

Automotive 29.882 60% 35.222 68% (5.341) -15,2% 

Leisure 5.836 12% 5.457 11% 378 6,9% 

Components & Spare parts 6.383 13% 5.248 10% 1.135 21,6% 

Hospitality 4.732 9% 3.886 7% 846 21,8% 

Cooling Appl. 2.781 6% 2.242 4% 539 24,0% 

RICAVI DA VENDITA DEI PRODOTTI 49.613 100% 52.055 100% (2.442) -4,7% 

Ricavi diversi 443 1% 1.352 3% (910) -67,3% 

RICAVI DELLE VENDITE 50.056 100% 53.408 100% (3.352) -6,3% 
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L'andamento negativo dei ricavi di vendita è principalmente attribuibile alle difficoltà del mercato dell'Automotive, 

che sta subendo le conseguenze di un ciclo negativo che continua a colpire sia l'Europa che gli Stati Uniti. In 

particolare, il settore Automotive ha registrato una flessione del 15,2%, con ricavi scesi a 29,9 milioni di euro 

rispetto ai 35,2 milioni di euro nello stesso periodo del 2024. Questo calo riflette le sfide persistenti che il mercato 

sta affrontando e dimostra la necessità di strategie proattive per affrontare le attuali condizioni di mercato. 

 

Il mercato del Leisure, che ha mostrato una tendenza negativa per circa due anni a causa delle forti crescite post 

Covid, ha registrato una variazione positiva del 6,9%. I ricavi sono aumentati da 5,5 milioni di euro nel primo 

trimestre del 2024 a 5,8 milioni di euro nel primo trimestre del 2025. Questo miglioramento è stato 

principalmente sostenuto dal settore Marine, che ha brillato con una crescita superiore al 20%. Al contrario, il 

mercato del RV continua a mostrare segni di debolezza, segnando una diminuzione di circa il 12% rispetto allo 

stesso periodo dell’anno precedente. 

 

Anche il mercato dei Components & Spare Parts ha avuto un andamento positivo, con le vendite dei componenti 

che hanno evidenziato un incremento del 21,6%, passando da 5,2 milioni di euro nel primo trimestre 2024 a 6,4 

milioni di euro nello stesso periodo del 2025. 

 

Inoltre, il settore dell’Hospitality ha registrato una significativa crescita del 21,8%, con ricavi che hanno raggiunto 

i 4,7 milioni di euro nel primo trimestre del 2025, rispetto ai 3,9 milioni di euro dello stesso periodo del 2024. 

Questo risultato è principalmente attribuibile al settore delle navi da crociera, che ha visto una eccezionale 

impennata del 95,5%. Anche il segmento degli Hotel ha mostrato un andamento positivo, con una crescita del 

4,1%. 

 

In aumento anche il mercato del Cooling Appliances, che registra una variazione positiva del 24,0%, passando 

da 2,3 milioni di euro nel primo trimestre 2024 a 2,8 milioni di euro nel primo trimestre 2025, grazie al buon 

andamento sia del settore Home (+21,1%) sia del settore Professional (+26,7%). 

 

Per quanto riguarda i canali di vendita, il canale OEM (Original Equipment Manufacturer) ha registrato ricavi di 

23,8 milioni di euro nel primo trimestre del 2025, in calo rispetto ai 28,1 milioni di euro dello stesso periodo del 

2024, con una flessione del 15,2%. Questo decremento è principalmente attribuibile alle difficoltà del settore 

Automotive Truck in Europa e Nord America. 

D'altro canto, il canale AM (After Market) ha mostrato un andamento positivo, con ricavi pari a 19,4 milioni di 

euro nel primo trimestre 2025, rispetto ai 17,4 milioni di euro del primo trimestre 2024. Questo risultato è stato 

favorito dalla crescita delle vendite nei mercati Hospitality in Europa e Leisure in Nord America. 

Infine, il canale Others ha chiuso il primo trimestre 2025 con ricavi di 6,4 milioni di euro, rispetto ai 6,6 milioni di 

euro dello stesso periodo del 2024, registrando un leggero calo del 2,8%. 

 

A livello geografico, il Gruppo Indel B ha riportato un calo dei ricavi di vendita in tutte le aree in cui è attivo, con 

particolare riferimento all'Italia e all'Europa. 

In Europa, i ricavi sono diminuiti del 3,0%, passando da 28,3 milioni di euro nel primo trimestre 2024 a 27,4 milioni 

di euro nello stesso periodo del 2025. Questa diminuzione è stata principalmente influenzata dalla flessione del 

mercato Automotive OEM. 

In Italia, i ricavi delle vendite hanno registrato un decremento del 9,5%, passando da 14,1 milioni di euro nel primo 

trimestre 2024 a 12,7 milioni di euro nel primo trimestre 2025, attribuibile a un rallentamento significativo nel 

mercato Automotive After Market. 

Per quanto riguarda le Americhe, i ricavi sono diminuiti del 2,1%, con un totale di 8,4 milioni di euro nel primo 

trimestre 2025, rispetto agli 8,6 milioni di euro del primo trimestre 2024. È importante notare che, sebbene in 

Nord America si sia assistito a una ripresa del mercato Leisure, questa è stata compensata dal perdurare del 

ciclo negativo nel settore Automotive OEM. 

Infine, nel Resto del Mondo, i ricavi delle vendite sono rimasti sostanzialmente stabili rispetto allo stesso periodo 

del 2024, attestandosi a 1,1 milioni di euro. 
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I Ricavi diversi pari ad Euro 0,4 milioni nel primo trimestre 2025 (-67,3%), sono relativi principalmente al recupero 

delle spese di trasporto e alla ri-fatturazione del costo degli stampi ad alcuni clienti Automotive. 

 
* * * 

 
“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Mirco Manganello dichiara ai sensi del comma 

2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato 

corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”. 

 

Si evidenzia che i dati relativi ai ricavi delle vendite contenuti nel presente comunicato non sono stati sottoposti ad 

attività di revisione contabile.  

 
* * * 

 
Il presente comunicato è a disposizione del pubblico presso la sede della Società, presso la Borsa Italiana, sul 

meccanismo di stoccaggio, autorizzato da Consob "1info" (www.1info.it) e nelle apposite sezioni del sito internet 

(www.indelbgroup.com). 

 

 
Indel B S.p.A. è una società quotata al segmento EXM di Borsa Italiana e controllata da AMP.FIN S.r.l., detenuta 
a sua volta integralmente dalla famiglia Berloni. Indel B S.p.A. è a capo di un importante Gruppo operante a livello 
mondiale e attivo da 50 anni nel settore della refrigerazione mobile applicabile per i comparti “Automotive”, 
“Leisure time” e nel settore della refrigerazione nel comparto “Hospitality”. Il Gruppo è inoltre attivo nel settore 
della climatizzazione mobile, con particolare riferimento al mercato Automotive rappresentato da veicoli 
commerciali, minibus, ambulanze, macchine agricole e movimento terra, e nel settore delle “Cooling Appliances” 
che comprendono principalmente cantine per la conservazione del vino e piccoli frigoriferi per la conservazione 
del latte. La società ha una market cap di circa Euro 111 milioni.  
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INDEL B 

Financial Controller & IR 
Elisabetta Benazzi 
+39 0541 848 784 
elisabetta.benazzi@indelb.com 

POLYTEMS HIR 

IR e Comunicazione Finanziaria 

Bianca Fersini Mastelloni 

+39 06.69923324; +39 336742488 

b.fersini@polytemshir.it 

Silvia Marongiu 

+ 39 0669923324 – 06.6797849 

s.marongiu@polytemshir.it 

 

POLYTEMS HIR 

Media Relations 

Paolo Santagostino 

+39 349 3856585 

p.santagostino@polytemshir.it 

Roberta Mazzeo 

+39 3455988195 

r.mazzeo@polytemshir.it 
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